
DELIBERA N. 128 DEL 29/12/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO IN  MERITO ALL'ACQUISTO,  FORNITURA E  POSA DI  ZONE DI 
SOSTA PER LE BICICLETTE E DI STAZIONI DI RICARICA PER LA MICRO-MOBILITA 
ELETTRICA.

L’anno 2021 addì 29 del mese di dicembre alle ore 09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Il Vicesindaco Maquignaz Nicole e l'Assessore Cicco Elisa Maila partecipano alla seduta in modalità di  
audio-conferenza.
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO  IN  MERITO ALL'ACQUISTO,  FORNITURA E  POSA DI  ZONE  DI 
SOSTA PER LE BICICLETTE E DI STAZIONI DI RICARICA PER LA MICRO-MOBILITA 
ELETTRICA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge regionale  7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie della  Valle  d’Aosta)  e,  in 

particolare, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R.54//1998  e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  107  del  03/11/2021,  ad  oggetto  “CONVENZIONE  PER 
COMPARTECIPAZIONE DELLE SPESE PER LO SGOMBERO NEVE, REALIZZAZIONE STAZIONI 
DI RICARICA E-BIKE E GESTIONE DELLA CARTELLONISTICA SENTIERI LUNGO LE PISTE DA 
SCI  FRA  IL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  E  LA  SOC.  CERVINO  S.P.A  -  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE”;

PREMESSO che è volontà di questa Amministrazione:

• investire sulla micro-mobilità elettrica provvedendo a far installare n. 5 colonnine di ricarica e-bike, 
al fine di dare copertura al servizio su tutto il territorio Comunale,  dotate anche di DAE, al fine di  
offrire all’utenza un servizio completo;

• far  installare  le  colonnine  in  punti  strategici  del  territorio  comunale  a  grande  frequentazione 
turistica, sia estiva sia invernale, come Plain Maison, Cime Bianche Laghi, La Salette, Cheneil e 
Perrères;

• dotare almeno n. 2 colonnine di apposita rastrelliera per sostegno biciclette;

PRECISATO che questo Comune è già in possesso di una colonnina di ricarica, che è stata fornita dall’Unité 
des Communes caldôtaines Mont-Cervin e che necessita quindi  della sola installazione;

Copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO che:

-  l’Amministrazione  comunale ha  stanziato  nel  bilancio  triennale  2021/2023,  CAP/ART.  5634/02, 
MISS/PROG 06/0,1 PDCF 2.02.01.99.999, esercizio finanziario 2021,  i fondi necessari per l’investimento;

-  parte della spesa verrà finanziata dal contributo regionale in favore degli enti locali per la progettazione e  
la realizzazione di zone di sosta per le biciclette e di stazioni di ricarica per la micro-mobilità elettrica, ai  
sensi dell'art. 38 della L.R. 8/2020;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce delle suesposte considerazioni, provvedere all’acquisto di:
•  n. 4 colonnine di ricarica per e-bike dotate di alloggiamento DAE e telecontrollo, al fine di poter  

monitorare in tempo reale il funzionamento completo delle medesime, che verranno collocte in zone 
montane non facilmente raggiungibili;

•  n. 2 rastrelliere per supporto biciclette;

RITENUTO di demandare al responsabile dell’ufficio tecnico comunale l’adozione di tutti gli atti successivi, 
necessari all’acquisto dell'attrezzatura come sopra meglio specificata ;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'area contabile in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DEMANDARE all’Ufficio tecnico comunale l’adozione di tutti gli atti necessari all’acquisto ed 
posa  di  stazioni  di  ricarica per la  micro-mobilità elettrica, nelle quantità  e con le caratteristiche 
meglio precisate in premessa.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Copia informatica per consultazione



Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1460/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto:  ATTO 

D'INDIRIZZO IN MERITO ALL'ACQUISTO, FORNITURA E POSA DI ZONE DI SOSTA PER 

LE BICICLETTE E DI STAZIONI DI RICARICA PER LA MICRO-MOBILITA ELETTRICA. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 

del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 30/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1460/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto:  ATTO 

D'INDIRIZZO IN MERITO ALL'ACQUISTO, FORNITURA E POSA DI ZONE DI SOSTA PER 

LE BICICLETTE E DI STAZIONI DI RICARICA PER LA MICRO-MOBILITA ELETTRICA. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 

184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e 

del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 30/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  1460/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto:  ATTO 

D'INDIRIZZO IN MERITO ALL'ACQUISTO, FORNITURA E POSA DI ZONE DI SOSTA 

PER  LE  BICICLETTE  E  DI  STAZIONI  DI  RICARICA  PER  LA  MICRO-MOBILITA 

ELETTRICA. si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 30/12/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 128 del 29/12/2021

Oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO IN MERITO ALL'ACQUISTO, FORNITURA E POSA DI ZONE 
DI SOSTA PER LE BICICLETTE E DI STAZIONI DI RICARICA PER LA MICRO-MOBILITA' 
ELETTRICA.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 31/12/2021 al 15/01/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 31/12/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


